REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE

Nr. [T2 }lg Prot Tirang, mé& 4 /i /2021

VENDIM

Nr.gﬁ ,date_ Y . J| .2021
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né& mbéshtetje t&€ nenit 23 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipéris€, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) t&€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesja, znj. ka depozituar prané Zyrés s€ Komisionerit pér t€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri”)
Formularin e Ankesé&s nr. 1727 Prot., daté 15.10.2021, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyrtare”, kundér Autoritetit Publik
“Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve” (n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesja, né cilésiné e kérkueses, népérmjet e-mail-it daté 12.10.2021, ka kérkuar t’1
vihet né dispozicion informacioni/dokumentacioni, lidhur me:

- Detyrimet e shlyera dhe té pa shlyera ndaj Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve
nga ana e kompanisé Bankers Petrolium qé nga viti 2004.

Autoriteti Publik népérmjet e-mail-it daté 12.10.2021, ka kthyer pérgjigje duke sqaruar
se: *“...né zbatim ¢ nenit 24 dhe 31 té ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar, pércaktohet kujt i ofrohet
informacioni mbi tatimpaguesin dhe ruajtjen e konfidencialitetit té t1é dhénave té
tatimpaguesit. Neni 24 ‘“Informacioni tatimor pér tatimpaguesin, i administruar nga
Administrata Tatimore, u ofrohet pa pagesé autoriteteve té pércaktuara né kété nen, pas
depozitimit té kérkesés me shkrim dhe kur verifikohen rrethanat si: a) Gjyqtaril,
b)Kontrollit té Larté té Shtetit, ¢c)Prokurorisé etj. Neni 31 “E drejta pér konfidencialitetin
e té dhénave té tatimpaguesit: 1- Cdo tatimpagues ka té drejtén e konfidencialitetit pér té
dhénat e veta tatimore e financiare, té administruara nga Administrata Tatimore”.
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Komisioneri, pas shqyrtimit paraprak t&€ ankesés, bazés ligjore dhe rrethanave t& faktit t¢
paraqitura né t&, vlerésoi se ankesa &shté né pérputhje me pércaktimet e nenit 24 té ligjit
nr.119/2014, “Pér t¢ drejtén e informimit” dhe ankuesja legjitimohet né€ kérkimin e saj.

Né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t€ ¢&shtjes, me q&€llim marrjen e
nj€ vendimi sa mé objektiv, n€ zbatim t&€ nenit 24/3 t&€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén
e informimit” né té cilin citohet se “Me marrjen e ankesés, Komisioneri pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale... Kur e sheh té nevojshme, zhvillon njé
seancé dégjimore publike me pjesémarrjen e paléve”, me shkresén nr. 1727/1 Prot., daté
19.10.2021, Komisioneri ftoi palét né njé seancé dégjimore, e cila u zhvillua me daté
25.10.2021 me prezencén e ankueses dhe pérfagésueséve t€ Autoritetit Publik, znj.

, koordinatore pér t& drejtén e informimit, znj. , me detyré Specialiste
Komunikimi.

Gjaté seancés dégjimore, ankuesja rikonfirmoi qéndrimin e reflektuar né ankesé.
Gjithashtu, znj. , né cilésiné e personit pérgjegjés, e cila deklaroi se ka hartuar
pérgjigjen e Autoritetit Publik, rikonfirmoi géndrimin e reflektuar né& e-mail-in daté
12.10.2021.

Né pérfundim t& seancés dégjimore, Komisioneri i k&rkoi pérfagésuesve té Autoritetit
Publik pér t€ rivlerésuar qéndrimin e mbajtur, brenda datés 27.10.2021, né pérputhje me
vendimet e marra nga Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale pér ¢éshtje t& ngjashme.

Né vijim, Autoriteti Publik, népé&€rmjet e-mail-it zyraeshtypit@@itatime.gov.al, daté
27.10.2021, ka sqaruar se: “Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, né vijim edhe té seancés
deégjimore té zhvilluar ditén e héné, data 25.10.2021, ora 11:00, éshté duke pérgatitur njé
peérgjigje pér kérkuesen, znwj. . Duke marré né konsideraté, sipas objektit té
kérkueses, térésiné e dokumentit gé po verifikohet dhe po pérgatitet, ju béjmé me dije se
peérgjigjen pérfundimtare do t'jua vendosim né dispozicion edhe juve né ditét né vijim”.

Brenda afatit t¢ vendosur nga Zyra e Komisionerit, si dhe deri né datén e kétij vendimi,
Autoriteti Publik nuk pati asnjé reagim mbi qéndrimin pérfundimtar né lidhje me vénien
ose jo né& dispozicion t& informacionit/dokumentacionit t& ké&rkuar.

Né kéto kushte, nga verifikimi i dokumentacionit t&€ administruar gjaté hetimit
administrativ, provave dhe argumentave t& paléve, Komisioneri vleréson se, géndrimi i
Autoritetit Publik né e-mail-in e datés 12.10.2021, konfirmuar dhe gjaté seancés
dégjimore, nuk &shté né pérputhje me dispozitat dhe parimet e ligjit nr. 119/2014 “Pér té
drejtén e informimit”, si dhe detyrimet q&€ burojné nga ky i fundit.

Refuzimi 1 dhénies sé informacionit mbi bazén e nenit 24 t&€ ligjit nr. 9920. daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, éshté i
gabuar, pasi, sipas qéndrimit t&€ mbajtur nga Autoriteti Publik, aksesi né informacionin e
disponuar nga autoritetet tatimore i’u legjitimohet vetém institucioneve té pérmendura né
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t&, duke pérjashtuar a priori ¢do individ q¢ kérkon akses sipas dispozitave t& ligjit
nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™.

Dispozita né fjalé parashikon autoritetet t&€ ciléve i1’u ofrohet pa pages€ informacioni
tatimor né lidhje me njé tatimpagues t&€ caktuar, por nuk parashikon ndalimin e dhénies
s€ informacionit tatimor pér subjekte t€ tjera mbi bazén e ligjit nr.119/2014
“Pér t€ drejtén e informimit”.

Qellimi i nenit 24 t& ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, nuk &shté pérjashtimi i subjekteve té&
pap&rmendura né t&€ nga aksesi n€ informacionin e administruar nga administrata tatimore,
por thjeshtimi i marrédhé&nieve dhe komunikimit midis administratés tatimore me kéto
institucione, eficenca dhe deburokratizimi i1 administratés publike. Gjithashtu
parashikimet e nenit 24 jané t& zbatueshme dhe pér ato raste kur informacioni nuk pérbén
informacion publik né kuptim t& ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit” dhe
dhénia e tij kryhet né€ njé kontekst t&€ caktuar si¢ &shté rasti i njé procesi gjyqésor civil apo
penal, kontrolli i ushtruar nga Kontrolli i Lart€ i Shtetit né kuadér t& veprimtarisé sé tij,
etj.

Kérkesa pér informacion, né rastin konkret, lidhet me detyrime qé ligji ka pércaktuar t&
mblidhen pér llogari té shtetit shqiptar nga Autoriteti Publik, detyrime kéto qé duhet t&
derdhen né& buxhetin e shtetit dhe rrjedhimisht pérbé&jné njé interes pér publikun.

Ndérkohé, ligji nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit” rregullon dhénien e aksesit né
informacionin publik pé&r ¢do person té interesuar. Ky ligj, né nenin 17 té tij gjithashtu
pércakton dhe rastet kur dhénia e informacionit jepet né ményré té kufizuar. N& kéto raste,
Autoriteti Publik duhet t€ tregoj& qarté pjesét e dokumentacionit pérkatés qé refuzohen,
si dhe né& bazg t& cilés piké t&€ nenit 17 béhet ky refuzim. Nga verifikimi i pérgjigjes sé
Autoritetit Publik, nuk rezulton t& jet€ argumentuar refuzimi i kérkesés né pérputhje me
kété nen.

Pér sa mé& sipér, Komisioneri vleréson se, informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat e
pikés 2, t€ nenit 2, t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, sipas té cilit
“informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe
formati, gjaté ushtrimit té funksionit publik pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga
Autoriteti Publik”.

Bazuar né pikén 3 t€ nenit 3 t& ligjit sipércituar, “C'do person ka té drejté té njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje té tij né
Sformén ose formatin q¢ mundéson akses té ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit”.

Ligji pér t€ drejtén e informimit ka pér qéllim t& nxisé pérforcimin e integritetit, té
transparencés e t& pérgjegjshmérisé sé Autoriteteve Publike dhe ¢do subjekti tjetér jo
shtetéror, q& ushtron funksione publike.

Nga praktikat e administruara nga Komisioneri, konstatohet se qéndrimi i mésipérm éshté
i pérséritur nga administrata tatimore edhe pse Komisioneri pér té Drejtén e Informimit
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dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale &shté shprehur mé paré me vendime pér raste t&
ngjashme ndaj kétij Autoriteti Publik.

Sa 1 pérket pérgjegjésis€ pér refuzimin e dhénies s€ informacionit, nga verifikimi i
dokumentacionit administruar gjaté procesit t&€ hetimit administrativ si dhe deklarimit n&
seancén dégjimore, Komisioneri konstaton se, népunési qé€ ka trajtuar kérkesén pér
informacion €shté znj. , me detyré Specialiste Komunikimi, prané€ Autoritetit
Publik. Duke vepruar né kété ményré, ka marré pérsipér ushtrimin kompetencave té
koordinatorit ad hoc pér t€ drejtén e informimit, duke marré dhe pérgjegjésité q& rrjedhin
nga ky rol. Pér kéto arsye, kjo népunése cilésohet si personi pérgjegjés pér mosvénien né
dispozicion té€ informacionit t& kérkuar.

Pér sa mé sipér, bazuar né nenin 18, pika 2, shkronja a) e ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén
e informimit” refuzimi pér dhénien e informacionit, n€ kundérshtim me parashikimet e
kétij ligji, pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé e cila varion nga
150.000 (njéqind e pesédhjeté mij&) Leké deri né 300.000 (treqind mij€) Leké.

E drejta pér informim é&shté njé prej t& drejtave themelore té njeriut, e parashikuar né
nenin 23 té Kushtetutés sé Republikés sé¢ Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyll¢ tjetér themelore e
shtetit t& sé drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte n€ interesin e t€ dy paléve.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né shkronjén a) t& pikés 2 t& nenit 18, pikén 3 t& nenit 18, pikén 2 dhe 3 t& nenit
19, pikat 1 dhe 2 té nenit 21, nenin 22, shkronjat b) dhe ¢) t&€ pikés 5 t& nenit 24 t& ligjit
nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit™, ligjin nr. 10279, daté¢ 20.05.2010 “Pér
kundérvajtjet administrative”, shkronjén a) t& pikés 1 t€ nenit 18 té ligjit nr. 49/2012 “Pér
gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative™, i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés s¢ znj. ., nr. 1727 Prot., daté¢ 15.10.2021, ndaj
Autoritetit Publik “Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve”, me objekt “Ankim ndaj
refuzimit pér dhénie té informacionit dhe kopje té dokumenteve zyrtare”.

2. Urdhérimin e  Autoritetit Publik, pér vénien né dispozicion t&
informacionit/dokumentacionit sipas kérkesés pér informacion daté 12.10.2021,
konkretisht:

- Detyrimet e shlyera dhe té pa shlyera ndaj Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve
nga ana e kompanisé Bankers Petrolium qé nga viti 2004, brenda
datés_)) . )t .2021.

3. Dénimin e znj. . me detyré Specialiste Komunikimi né Autoritetin Publik,
né cilésiné e personit pérgjegjés, me gjobé né vlerén 150.000 (njéqind e pesédhjeté
mijé) lek&, né pérputhje me nenin 19, pika 2 dhe 3 e ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén
e informimit™. Masa e dénimit me gjobé, shlyhet me késte mujore. Gjoba ekzekutohet
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nga Drejtoria e Financés s€ Autoritetit Publik brenda 6 muajve nga data e njoftimit t&
vendimit.

4. Kundér vendimmarrjes né pikat 1, dhe 2, palét kané té drejtén e ankimit brenda 45
ditéve né€ Gjykatén Administrative t€ Shkallés s€¢ Paré Tirané, né pérputhje me nenin
25 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimit”.

5. Kundér vendimmarrjes né pikén 3, personi ndaj té cilit &shté vendosur sanksioni
administrativ, ka t& drejtén e ankimit brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes
s€ njoftimit t& vendimit né Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirang, né
pérputhje me nenin 22 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”.

6. Ky vendim u shpall sot n€ daté 4y . {1 .2021.
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